Sorgevano tuttavia dubbi nelle opere degli interpreti a proposito dei guadagni degli avvocati, dei notai, dei procuratori e degli arbitri. Li riassumeva in un chiaro quadro Baldo degli Ubaldi nella seconda metà del Trecento.

Secondo alcuni rientravano nel *peculium quasi castrense* solo i guadagni degli “advocati fisci vel pauperum” (che ricevevano *salaria de publico*), ma non i guadagni degli avvocati privati. Altri sostenevano opinione contraria, per le considerazioni già presenti nella Glossa accursiana, secondo le quali i *salaria* percepiti dagli avvocati e pagati dai clienti privati prendevano il posto di quanto nel passato gli avvocati avevano percepito *a publico* (gl. *castrense* ad C.2.20.4), e per la considerazione che “advocatus ratione publici officii dicitur militare”.

Per i notai si distingueva: i *salaria* corrisposti con la borsa fiscale facevano parte del *peculium quasi castrense*; quelli corrisposti privatamente facevano parte del *peculium adventitium*.

Per i procuratori e per gli arbitri non si avevano normalmente incertezze: i *salaria* appartenevano al *peculium adventitium*, “quia officium procuratoris, respectu officii, est vile officium” e perché gli arbitri “possunt esse infames, unde

(3) Accursio, gl. *exceptis castrensibus* ad C.6.61.6, *cit.*: “Est quasi castrense quod in civitate quaeritur ex publica causa, ut *salaria* ex publico...”.

(4) Azzone, *op. e loc. ult. cit.* Vd. anche Guglielmo Durante, *Speculum iudiciale*, I.2, *de actore*. l. *expeditio*, nr. 23 (Augustae Taurinorum 11578) fol. 73ra: “Quasi castrense est, quod ex publica causa in civitate quaeritur, ut *salaria* ex publico vel ex advocazione vel notaria vel doctrina vel medicina vel assessoria et similibus publicis salariis...”.

non dicuntur militare” (5).

3. Il *peculium profectitium* comprendeva due gruppi di elementi patrimoniali: vi era anzitutto il gruppo dei beni che il padre assegnava al figlio, come per esempio un fondo rustico o una somma di denaro o un gregge, etc.; e vi erano poi i frutti che si ricavano da questi beni.

I beni del primo gruppo non davano luogo a problemi: non era possibile chiedersi, infatti, se si acquistava qualcosa per il padre per mezzo del figlio, poiché il bene costituito in *peculium* “nunquam discessit a bonis patris” (6).

I frutti invece suscitavano questioni che erano sempre importanti sul piano pratico.

Spiegava Azzone: “Profectitium est quod ex rebus patris vel earum occasione obvenit” (7). Così per esempio erano profectizi i frutti naturali che il figlio percepiva da un fondo paterno dato in *peculium*, o i puledri partoriti da cavalle appartenenti al padre e date in *peculium*. Aveva anche natura di *res profectitia* quanto era donato da estranei o parenti al figlio in considerazione del padre: come diceva la legge romana, e Accursio ripeteva, quando qualcosa era donata “occasione patris” (8).